
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 98 Joi, 1 februarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

68. — Hotărâre privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per antepreșcolar/

preșcolar/elev, pentru finanțarea de bază a unităților 

de învățământ preuniversitar de stat ............................ 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

210. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 142/2023 privind

registrul electronic al istoricului vehiculelor rutiere 

înmatriculate sau înregistrate în România.................. 11–14

572. — Ordin al ministrului economiei, antreprenoriatului și

turismului pentru modificarea și completarea Ordinului

ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 330/2023

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis
pentru participarea întreprinderilor cu activitate de

turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele

naționale, standurile specializate ori miniexpozițiile la

care participă în străinătate Ministerul Antreprenoriatului

și Turismului .............................................................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard 

per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru finanțarea de bază 

a unităților de învățământ preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 138 alin. (7) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

2

Art. 1. — (1) Pentru anul 2024, finanțarea de bază a unităților

de învățământ preuniversitar de stat, denumite în continuare

unități de învățământ, pentru cheltuielile cu salariile, sporurile,

indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,

precum și contribuțiile aferente acestora se asigură din bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Educației.

(2) Pentru anul 2024, finanțarea de bază a unităților de

învățământ, pentru cheltuielile cu formarea continuă și

cheltuielile cu bunuri și servicii, se asigură din sume defalcate

din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele locale ale

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale de care aparțin

acestea.

(3) Pentru anul 2024, finanțarea de bază pentru unitățile de

învățământ, înființate în cadrul instituțiilor de învățământ superior

de stat, pentru articolele de cheltuieli, în funcție de care se

calculează costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, se

asigură prin transferuri de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Educației, pe baza costului standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev, și se cuprinde în contractul

complementar încheiat cu instituția de învățământ superior de

stat.

(4) Începând cu anul școlar 2024—2025, finanțarea de bază

pentru școlile din spital, înființate în cadrul instituțiilor de

învățământ superior de medicină și farmacie, pentru articole de

cheltuieli, în funcție de care se calculează costul standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev, se asigură, pentru perioada în care

antepreșcolarul/preșcolarul/elevul este înscris la „Școala din

spital”, prin transferuri de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Educației, cel puțin la nivelul costului standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev majorat cu cel puțin 100%, în baza

contractului complementar.

(5) Începând cu anul școlar 2024—2025, pentru unitățile de

învățământ în care sunt înscriși antepreșcolari/preșcolari/elevi

care beneficiază de nivelurile de intervenție I, II sau, după caz,

III, în conformitate cu dispozițiile art. 69 din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, finanțarea se asigură, prin transferuri de

la bugetul de stat, din sume defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, prin bugetele autorităților administrației publice

locale, cel puțin la nivelul costului standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev majorat cu 75%.

(6) Finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile,

indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,

precum și a contribuțiilor aferente acestora pentru unitățile de

învățământ se face pe baza costului standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev. Nu sunt incluse în această

categorie de cheltuieli indemnizația de hrană, alocațiile pentru

transportul la și de la locul de muncă, precum și cheltuielile

salariale în natură, acestea nefăcând parte din finanțarea de

bază.

(7) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru

cheltuielile prevăzute la alin. (6) se determină pentru fiecare

nivel de învățământ, filieră, profil, specializare/domeniu, în

funcție de numărul de antepreșcolari/preșcolari/elevi, de limba

de predare, forma de învățământ și de mediul urban/rural.

(8) Finanțarea cheltuielilor cu formarea continuă și a

cheltuielilor cu bunuri și servicii se face pe baza costului

standard per antepreșcolar/preșcolar/elev.

(9) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev se

determină pentru fiecare nivel de învățământ, filieră, profil,

specializare/domeniu, în funcție de mărimea și tipul unităților de

învățământ, mediul urban/rural și coeficienții de temperatură pe

zone geografice, după caz, pentru cheltuielile prevăzute la

alin. (8).

(10) Costul standard se suplimentează cu 25% pentru

unitățile de învățământ care fac parte din consorții școlare sau

consorții de învățământ dual, constituite din unități de

învățământ din mediul urban și rural.

Art. 2. — (1) Costul standard per antepreșcolar/

preșcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, sporurile,

indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,

precum și contribuțiile aferente acestora, pentru coeficientul 1,

corespunzător costului standard per elev din învățământul

gimnazial din mediul urban, este calculat potrivit metodologiei

prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Pentru anul 2024, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 9.431 lei.

(3) Costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev

pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte

drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și

contribuțiile aferente acestora, pentru anul 2024, sunt prevăzute

în anexa nr. 2.

(4) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru

cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi

salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile

aferente acestora pentru unitățile de învățământ sunt

determinate prin aplicarea coeficienților de diferențiere,

prevăzuți în anexa nr. 3, la valoarea costului standard per elev

corespunzător coeficientului 1.

(5) Unităților de învățământ care au în componență și clase

cu elevi ce studiază în limba maternă a minorităților li se alocă

suplimentar, pentru elevii din aceste clase, sume aferente



coeficienților de diferențiere și de corecție prevăzuți în anexa

nr. 3.

(6) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru

cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi

salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile

aferente acestora, pentru activitatea de cămine—cantine, se

calculează în funcție de numărul de elevi cazați din învățământul

gimnazial, liceal, postliceal și profesional. Sumele se alocă

unităților de învățământ cu personalitate juridică în a căror

administrare se află căminele—cantinele, indiferent de unitatea

de învățământ la care studiază elevii.

Art. 3. — (1) Costul standard per antepreșcolar/

preșcolar/elev privind cheltuielile cu formarea continuă și

cheltuielile cu bunuri și servicii este calculat potrivit metodologiei

prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Pentru anul 2024, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 649 lei.

(3) Costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev

privind cheltuielile cu formarea continuă și cheltuielile cu bunuri

și servicii, pentru anul 2024, sunt prevăzute în anexa nr. 5.

(4) Costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev

privind cheltuielile cu formarea continuă și cheltuielile cu bunuri

și servicii sunt determinate prin aplicarea coeficienților de

diferențiere, prevăzuți în anexa nr. 6, la valoarea costului

standard corespunzător coeficientului 1.

Art. 4. — (1) Unitățile de învățământ cu personalitate juridică

și instituțiile de învățământ superior de stat pentru nivelurile de

învățământ preuniversitar acreditat/autorizat provizoriu, inclusiv

pentru colegiile terțiare nonuniversitare înființate în cadrul

acestora, transmit, până la data de 15 octombrie a fiecărui an

calendaristic, inspectoratelor școlare numărul de antepreșcolari/

preșcolari/elevi pe nivel de învățământ, filieră, profil,

specializare/domeniu, pe structura prevăzută în anexele nr. 2 și

5. Ordonatorii de credite ai unităților de învățământ cu

personalitate juridică și ai instituțiilor de învățământ superior de

stat pentru nivelurile de învățământ preuniversitar acreditat/

autorizat provizoriu, inclusiv pentru colegiile terțiare

nonuniversitare înființate în cadrul acestora, răspund de

corectitudinea datelor transmise. Numărul de antepreșcolari/

preșcolari/elevi pe nivel de învățământ, filieră, profil,

specializare/domeniu, pe structura prevăzută în anexa nr. 5, va

fi transmis în același termen și ordonatorilor principali de credite

ai unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale pe raza căreia

funcționează acestea.

(2) Inspectoratele școlare transmit Ministerului Educației,

până la data de 1 noiembrie a fiecărui an calendaristic, datele

primite de la unitățile de învățământ potrivit dispozițiilor alin. (1),

pe structura prevăzută în anexa nr. 2, pentru fiecare unitate de

învățământ cu personalitate juridică, în vederea repartizării

sumelor pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1

alin. (6), din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației.

(3) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale

transmit direcției generale regionale a finanțelor

publice/administrației județene a finanțelor publice, până la data

de 1 noiembrie, datele primite de la unitățile de învățământ

potrivit dispozițiilor alin. (1), pe structura prevăzută în anexa

nr. 5, atât pentru întreaga unitate/subdiviziune administrativ-

teritorială, cât și pentru fiecare unitate de învățământ cu

personalitate juridică, în vederea repartizării sumelor pentru

finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1 alin. (8), a sumelor

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele

locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale de

care aparțin unitățile de învățământ.

(4) Repartizarea sumelor din bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Educației, pentru cheltuielile prevăzute la art. 1

alin. (1), se face prin ordin al ministrului educației.

(5) Repartizarea sumelor defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, aprobate prin legea anuală a bugetului de stat,

pe comune, orașe, municipii și pe sectoare ale municipiului

București, pentru cheltuielile prevăzute la art. 1 alin. (2), se face

prin decizie a directorului direcției generale regionale a finanțelor

publice/șefului administrației județene a finanțelor publice, cu

asistența tehnică de specialitate a inspectoratului școlar,

avându-se în vedere datele comunicate potrivit structurii din

anexa nr. 5.

(6) Stabilirea nivelului sumelor pentru cheltuielile prevăzute

la art. 1 alin. (1), aferente unui inspectorat școlar, se face prin

înmulțirea numărului de antepreșcolari/preșcolari/elevi cu

costurile standard prevăzute în anexa nr. 2.

(7) Stabilirea nivelului sumelor pentru cheltuielile prevăzute

la art. 1 alin. (2), aferente unei unități/subdiviziuni administrativ-

teritoriale, se face prin înmulțirea numărului de antepreșcolari/

preșcolari/elevi cu costurile standard prevăzute în anexa nr. 5.

(8) Pentru unitățile de învățământ din zonele izolate în care,

din cauze obiective, numărul de elevi este redus pot fi alocate

sume suplimentare, în urma unei analize efectuate de

inspectoratele școlare.

(9) Pentru unitățile de învățământ din mediul urban care au,

în medie, clase cu cel puțin 16 elevi înmatriculați în învățământul

primar, clase cu cel puțin 18 elevi înmatriculați în învățământul

gimnazial, respectiv clase cu cel puțin 25 de elevi înmatriculați

în învățământul liceal și profesional/dual, pot fi alocate sume

suplimentare, prin redistribuire sau din sume rămase

nerepartizate, după caz, în urma unei analize efectuate de

inspectoratele școlare.

(10) Pentru unitățile de învățământ din mediul urban care au

clase sub 18 elevi înmatriculați în învățământul gimnazial,

respectiv clase sub 25 de elevi înmatriculați în învățământul

liceal și profesional/dual, dacă sunt unice pe nivel/filieră/profil în

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, pot fi alocate

sume suplimentare, prin redistribuire sau din sume rămase

nerepartizate, după caz, în urma unei analize efectuate de

inspectoratele școlare.

Art. 5. — (1) Inspectoratele școlare răspund de repartizarea

sumelor aprobate de Ministerul Educației, pe unități de

învățământ, pe baza numărului de antepreșcolari/

preșcolari/elevi și a costurilor standard prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat

repartizate potrivit prevederilor art. 4 alin. (5) se repartizează

integral de către ordonatorii principali de credite ai bugetelor

locale, în limita costului standard, unităților de învățământ din

subordine, pe baza numărului de antepreșcolari/preșcolari/elevi

și a costurilor standard prevăzute în anexa nr. 5, și se supun

aprobării autorităților deliberative de la nivelul unităților/

subdiviziunilor administrativ-teritoriale. Utilizarea sumelor

repartizate se face de către unitatea de învățământ cu

personalitate juridică, prin bugetul propriu, cu aprobarea

ordonatorului de credite al acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

4

(3) Inspectoratele școlare și directorul unității de învățământ

cu personalitate juridică, în calitate de ordonator de credite,

răspund de încadrarea în bugetul aprobat pe baza costurilor

standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru cheltuielile

prevăzute la art. 1 alin. (1).

(4) Ordonatorul principal de credite și directorul unității de

învățământ cu personalitate juridică, în calitate de ordonator de

credite, răspund de încadrarea în bugetul aprobat pe baza

costurilor standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru

cheltuielile prevăzute la art. 1 alin. (2).

(5) Atunci când, la nivelul unor unități de învățământ, sumele

repartizate în baza costului standard sunt insuficiente pentru

plata drepturilor prevăzute la art. 1 alin. (1), inspectoratele

școlare pot efectua redistribuiri ale acestor sume între unități de

învățământ de pe raza județului/municipiului București sau pot

proceda la alocarea sumelor rămase nerepartizate, după caz.

Redistribuirea sau, după caz, alocarea de sume rămase

nerepartizate unor unități de învățământ de pe raza unor județe

diferite se realizează de către Ministerul Educației cu

respectarea principiului echității distribuirii fondurilor destinate

unui învățământ de calitate.

(6) Atunci când, la nivelul unor unități de învățământ, sumele

repartizate în baza costului standard sunt insuficiente pentru

plata drepturilor prevăzute la art. 1 alin. (2), direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale

finanțelor publice, cu asistența tehnică de specialitate a

inspectoratelor școlare, pot efectua redistribuiri ale sumelor

repartizate pe comune, orașe, municipii și pe sectoare ale

municipiului București cu această destinație.

(7) Redistribuirea sumelor între unități de învățământ cu

personalitate juridică din cadrul aceleiași unități/subdiviziuni

administrativ-teritoriale, pentru plata drepturilor prevăzute la

art. 1 alin. (2), se aprobă de consiliul local, la propunerea

primarului, cu avizul conform al inspectoratului școlar.

(8) Redistribuirea sumelor între unități de învățământ cu

personalitate juridică, potrivit prevederilor alin. (5) și (6), conduce

implicit la modificarea bugetelor inițiale aprobate, calculate pe

baza costurilor standard per antepreșcolar/preșcolar/elev.

(9) Aprobarea redistribuirii sumelor între unități de învățământ

cu personalitate juridică, pentru cheltuielile prevăzute la art. 1

alin. (1), se va face numai după verificarea de către inspectoratul

școlar a modului de angajare și utilizare a sumelor alocate

pentru finanțarea de bază, pe baza costurilor standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev, și după verificarea corelării

numărului de personal cu numărul de antepreșcolari/

preșcolari/elevi. În urma verificării, inspectoratul școlar împreună

cu ordonatorii de credite stabilește sumele ce pot fi redistribuite.

Art. 6. — Pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1,

autoritățile administrației publice locale pot aloca, pe lângă

sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, și sume

din bugetele proprii ale acestora.

Art. 7. — Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică pentru:

a) învățământul special, finanțarea acestuia realizându-se

potrivit prevederilor art. 143 alin. (2) din Legea nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare;

b) centrele județene de resurse și asistență

educațională/Centrul Municipiului București de Resurse și

Asistență Educațională, cabinetele de asistență

psihopedagogică, cabinetele logopedice interșcolare, camerele-

resursă și alte spații dedicate asistenței educaționale, finanțarea

acestora realizându-se potrivit prevederilor art. 120 alin. (4) din

Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Inspectoratele școlare au obligația ca, la

deschiderile de credite bugetare lunare, pentru cheltuielile

prevăzute la art. 1 alin. (1), să aloce către unitățile de învățământ

sumele primite de la Ministerul Educației, în limita sumelor

necesare și/sau a disponibilităților existente, pentru acoperirea

cheltuielilor, inclusiv a sumelor pentru plata impozitelor/

contribuțiilor datorate către bugetul general consolidat.

(2) Unitățile de învățământ au obligația virării

impozitelor/contribuțiilor către bugetul general consolidat, la

termenul de plată aprobat pentru plata salariilor, în limita

sumelor datorate și/sau a disponibilităților existente, după plata

drepturilor salariale.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea

normelor metodologice pentru determinarea costului standard

per antepreșcolar/preșcolar/elev și stabilirea finanțării de bază a

unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se asigură

din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele

locale, pe baza costului standard per antepreșcolar/

preșcolar/elev, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 133 din 13 martie 2013, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 10. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 31 ianuarie 2024.

Nr. 68.



ANEXA Nr. 1

M E T O D O L O G I E  D E  C A L C U L

pentru determinarea costului standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru coeficientul 1, 

pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, 

precum și contribuțiile aferente acestora

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

5

CAPITOLUL I

Dispoziții comune

Art. 1. — (1) Prin cost standard per antepreșcolar/
preșcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, sporurile,
indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,
precum și contribuțiile aferente acestora se înțelege suma medie

necesară acoperirii cheltuielilor de bază cu pregătirea unui

antepreșcolar/preșcolar/elev pe parcursul unui an calendaristic.

(2) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev se

calculează anual. Atunci când nu sunt modificări de la un an la

altul ale elementelor care au stat la baza costului standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev se poate menține costul standard

din anul precedent.

(3) Modelul de referință pentru calcularea costului standard

per antepreșcolar/preșcolar/elev îl reprezintă elevul din nivelul

de învățământ gimnazial, din mediul urban.

(4) Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev se

calculează prin însumarea tuturor componentelor care intră în

cadrul cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte

drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și

contribuțiile aferente acestora, în cuantum corespunzător pentru

un antepreșcolar/preșcolar/elev care urmează un proces

didactic conform standardelor de calitate specificate prin lege.

Art. 2. — Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev

se obține ca sumă între costul standard pentru personalul

didactic de predare și costul standard pentru alte categorii de

personal, respectiv directorii și directorii adjuncți de unități de

învățământ, pentru activitatea degrevată de conducere,

îndrumare și control, precum și personalul didactic auxiliar și

personalul administrativ.

CAPITOLUL II

Costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev 

pentru personalul didactic de predare

Art. 3. — Principala componentă a costului standard o

reprezintă cheltuielile cu personalul de predare, respectiv costul

standard pentru personalul didactic de predare per

antepreșcolar/preșcolar/elev, și reprezintă cheltuielile salariale

medii anuale pentru un cadru didactic, raportate la numărul

mediu de elevi pe cadru didactic.

Art. 4. — (1) Costul standard pentru personalul didactic de

predare se determină potrivit formulei: cost standard pentru

personalul didactic de predare = cheltuielile salariale medii

anuale pentru un cadru didactic raportate la numărul de elevi pe

cadru didactic.

(2) Salariul mediu anual reprezintă salariul de încadrare la

care se adaugă sporurile și indemnizațiile, precum și contribuțiile

angajatorului către bugete.

(3) Cheltuielile salariale medii anuale pentru un cadru

didactic se determină ca medie ponderată a cheltuielilor cu

fiecare categorie de cadre didactice, ponderate cu procentul

membrilor categoriei respective în sistemul de învățământ

gimnazial.

(4) Valoarea cheltuielilor salariale pentru fiecare categorie

este determinată pe baza reglementărilor legale în vigoare. În

cadrul cheltuielilor salariale brute sunt incluse toate tipurile de

cheltuieli: salarii, sporuri, contribuții și alte drepturi salariale în

bani care fac obiectul finanțării de bază, potrivit dispozițiilor

art. 139 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Raportul elevi—cadre didactice, respectiv

numărul mediu de elevi pe cadru didactic se determină potrivit

formulei: elevi pe cadru didactic = medie elevi (clasă) x ore pe

săptămână (cadru didactic)/ore pe săptămână (elev), prin

multiplicarea numărului mediu de elevi pe clasă cu norma

didactică, raportând rezultatul la numărul mediu de ore ale unui

elev pe săptămână, stabilit conform prevederilor planurilor-

cadru.

(2) Pentru numărul de elevi pe clasă se folosesc valorile

medii stabilite prin lege, diminuate, după caz, pentru mediul

rural.

(3) Numărul de ore pentru un cadru didactic pe săptămână,

respectiv norma didactică, reprezintă numărul de ore pe

săptămână pe care trebuie să le predea la o clasă un cadru

didactic pentru o normă întreagă. Norma didactică este

considerată cea standard, excepțiile fiind integrate prin creșterea

proporțională a cheltuielilor salariale. Pentru numărul de ore este

utilizată valoarea specificată de planurile-cadru.

CAPITOLUL III

Costul standard pentru alte categorii de personal

Art. 6. — Personalul, altul decât cadrele didactice de

predare, ale cărui salarii trebuie incluse în costul standard per

antepreșcolar/preșcolar/elev este format din:

a) personalul de conducere, îndrumare și control;

b) personalul didactic auxiliar;

c) personalul administrativ.

Art. 7. — Metodologia de repartizare a finanțării de bază are

în vedere aplicarea standardelor de calitate pentru învățământul

preuniversitar, actele normative care reglementează salarizarea

personalului didactic și nedidactic, reglementările privind

volumul și structura personalului nedidactic, precum și

schimbările curriculare cu impact asupra procesului didactic.

Art. 8. — (1) Informațiile specifice, precum numărul și

structura elevilor existenți pentru fiecare nivel de învățământ,

filieră, profil, specializare/domeniu, sunt transmise de către

unitățile de învățământ, până la data de 15 octombrie a fiecărui

an, pentru fundamentarea bugetului pe anul calendaristic

următor.

(2) Repartizarea alocației bugetare pentru finanțarea de bază

a învățământului preuniversitar, pe entități, respectiv județe,

autorități ale administrației publice locale și unități de învățământ

cu personalitate juridică, se face pe baza cuantumului total al

sumei alocate și a informațiilor specifice prevăzute la alin. (1).

Art. 9. — (1) Repartizarea sumelor se realizează luându-se

în calcul numărul de elevi existenți pe diferite niveluri de

învățământ, medii de învățământ, respectiv urban/rural, filieră,

profil, limba de predare, cu o eventuală ajustare în funcție de

densitatea populației școlare și/sau a elevilor în clasă, pe baza

coeficienților de diferențiere a costurilor per antepreșcolar/

preșcolar/elev.

(2) Coeficienții de diferențiere prevăzuți la alin. (1) se

calculează pentru fiecare nivel de învățământ, filieră, profil,

specializare/domeniu și mediu de învățământ, respectiv

urban/rural.



ANEXA Nr. 2
C O S T U R I  S T A N D A R D

per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile 

și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora, pentru anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

6

Nr.

crt.

Nivel/Filieră/Profil

Forma de

învățământ

Standarde de cost 

per antepreșcolar/preșcolar/elev,

pe medii și pe niveluri   

— lei —

Standarde de cost 

per antepreșcolar/preșcolar/elev,

pe medii și pe niveluri 

(pentru învățământul în limbile

minorităților naționale)   

— lei —

Urban Rural Urban Rural

1 Învățământ antepreșcolar — 23.150 23.150 23.150 23.150

2

Învățământ preșcolar cu program normal (inclusiv

copiii cu vârsta de minimum 2 ani înscriși în

învățământul preșcolar)*

zi 6.253 6.838 6.253 6.838

3

Învățământ preșcolar cu program prelungit/

săptămânal (inclusiv copiii cu vârsta de minimum

2 ani înscriși în învățământul preșcolar)

zi 11.469 11.469 11.469 11.469

4 Învățământ primar zi 7.196 8.573 8.420 10.031

4.1 Învățământ primar integrat** zi 12.233 12.233 14.313 14.313

5 Învățământ primar „step-by-step” zi 11.469 11.469 13.419 13.419

6 Învățământ primar „A doua șansă” — 5.546 6.678 6.489 7.814

7

Învățământ primar vocațional (altul decât

specializarea muzică)

zi 9.054 10.827 10.394 12.430

8 Învățământ primar cu specializarea muzică zi 19.806 19.806 21.787 21.787

8.1

Învățământ primar cu specializarea muzică în regim

suplimentar

zi 7.894 7.894 7.894 7.894

9 Învățământ gimnazial zi 9.431 10.846 10.780 12.397

9.1 Învățământ gimnazial integrat** zi 16.033 16.033 18.326 18.326

10 Învățământ secundar inferior „A doua șansă” — 6.282 7.545 7.181 8.624

11

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât

specializarea muzică)

zi 11.318 12.921 12.790 14.601

11.1

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât

specializarea muzică) în regim suplimentar

zi 1.887 1.887 1.887 1.887

12 Învățământ gimnazial cu specializarea muzică zi 22.635 22.635 24.899 24.899

12.1

Învățământ gimnazial cu specializarea muzică în

regim suplimentar

zi 9.431 9.431 9.431 9.431

13 Învățământ gimnazial FR 3.820 4.527 4.367 5.175

14 Învățământ liceal teoretic zi 9.431 9.431 10.563 10.563

15 Învățământ liceal teoretic seral 6.989 6.989 7.828 7.828

16

Învățământ liceal tehnologic, militar, pedagogic și

teologic

zi 9.752 9.752 10.923 10.923

17 Învățământ liceal tehnologic seral 7.602 7.602 8.515 8.515

18

Învățământ liceal artistic (toate specializările, cu

excepția specializării muzică) și sportiv

zi 12.449 12.449 13.943 13.943

19 Învățământ liceal cu specializarea muzică zi 26.407 26.407 29.576 29.576

20 Învățământ liceal FR 3.679 3.679 4.121 4.121

20.1 Învățământ liceal integrat** zi 16.033 16.033 18.326 18.326

21

Învățământ profesional (inclusiv stagiile de pregătire

practică)/Învățământ dual

zi 10.327 10.327 11.360 11.360

22 Învățământ postliceal/maiștri zi 10.327 10.327 10.327 10.327

22.1 Învățământ postliceal/maiștri seral 7.602 7.602 8.515 8.515

22.2 Învățământ terțiar nonuniversitar zi 10.327 10.327 10.327 10.327

23 Cantine—cămine (elevi cazați) — 3.735 3.735 3.735 3.735

* Standardele de cost se aplică și pentru copiii din serviciile de educație timpurie complementare.

** Standardele de cost se aplică numai elevilor cu cerințe educative speciale integrați individual în clasele/grupele unităților de învățământ de masă, care

urmează curriculumul acestora.



ANEXA Nr. 3
C O E F I C I E N Ț I  D E  D I F E R E N Ț I E R E

pentru costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev și coeficienții de corecție 

pentru învățământul în limbile minorităților naționale, pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile 

și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

7

Nr.

crt.

Nivel/Filieră/Profil

Forma de

învățământ

Coeficienți de diferențiere 

pentru costurile standard 

per antepreșcolar/preșcolar/elev

Coeficienți de corecție 

pentru învățământul în limbile

minorităților naționale

Urban Rural Urban Rural

1 Învățământ antepreșcolar — 2,4546 2,4546 0,0000 0,0000

2

Învățământ preșcolar cu program normal (inclusiv

copiii cu vârsta de minimum 2 ani înscriși în

învățământul preșcolar)*

zi 0,663 0,725 0,000 0,000

3

Învățământ preșcolar cu program prelungit/

săptămânal (inclusiv copiii cu vârsta de minimum

2 ani înscriși în învățământul preșcolar)

zi 1,216 1,216 0,000 0,000

4 Învățământ primar zi 0,763 0,909 0,170 0,170

4.1 Învățământ primar integrat** zi 1,297 1,297 0,170 0,170

5 Învățământ primar „step-by-step” zi 1,216 1,216 0,170 0,170

6 Învățământ primar „A doua șansă” — 0,588 0,708 0,170 0,170

7

Învățământ primar vocațional (altul decât

specializarea muzică)

zi 0,960 1,148 0,148 0,148

8 Învățământ primar cu specializarea muzică zi 2,100 2,100 0,100 0,100

8.1

Învățământ primar cu specializarea muzică în regim

suplimentar

zi 0,837 0,837 0,000 0,000

9 Învățământ gimnazial zi 1,000 1,150 0,143 0,143

9.1 Învățământ gimnazial integrat** zi 1,700 1,700 0,143 0,143

10 Învățământ secundar inferior „A doua șansă” — 0,666 0,800 0,143 0,143

11

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât

specializarea muzică)

zi 1,200 1,370 0,130 0,130

11.1

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât

specializarea muzică) în regim suplimentar

zi 0,200 0,200 0,000 0,000

12 Învățământ gimnazial cu specializarea muzică zi 2,400 2,400 0,100 0,100

12.1

Învățământ gimnazial cu specializarea muzică în

regim suplimentar

zi 1,000 1,000 0,000 0,000

13 Învățământ gimnazial FR 0,405 0,480 0,143 0,143

14 Învățământ liceal teoretic zi 1,000 1,000 0,120 0,120

15 Învățământ liceal teoretic seral 0,741 0,741 0,120 0,120

16

Învățământ liceal tehnologic, militar, pedagogic și

teologic

zi 1,034 1,034 0,120 0,120

17 Învățământ liceal tehnologic seral 0,806 0,806 0,120 0,120

18

Învățământ liceal artistic (toate specializările, cu

excepția specializării muzică) și sportiv

zi 1,320 1,320 0,120 0,120

19 Învățământ liceal cu specializarea muzică zi 2,800 2,800 0,120 0,120

20 Învățământ liceal FR 0,390 0,390 0,120 0,120

20.1 Învățământ liceal integrat** zi 1,700 1,700 0,143 0,143

21

Învățământ profesional (inclusiv stagiile de pregătire

practică)/Învățământ dual

zi 1,095 1,095 0,100 0,100

22 Învățământ postliceal/maiștri zi 1,095 1,095 0,000 0,000

22.1 Învățământ postliceal/maiștri seral 0,806 0,806 0,120 0,120

22.2 Învățământ terțiar nonuniversitar zi 1,095 1,095 0,000 0,000

23 Cantine—cămine (elevi cazați) — 0,396 0,396 0,000 0,000

* Coeficienții de diferențiere se aplică și pentru copiii din serviciile de educație timpurie complementare.

** Coeficienții de diferențiere se aplică numai elevilor cu cerințe educative speciale integrați individual în clasele/grupele unităților de învățământ de

masă, care urmează curriculumul acestora.



ANEXA Nr. 4

M E T O D O L O G I E  D E  C A L C U L

pentru determinarea costului standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, pentru coeficientul 1, 

aferent cheltuielilor cu formarea continuă și a cheltuielilor cu bunuri și servicii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

8

ARTICOLUL 1

Termeni și definiții

(1) Criteriul de calcul reprezintă mulțimea elementelor de

aceeași natură care influențează variația cheltuielilor cu

formarea continuă și a cheltuielilor cu bunuri și servicii, în

unitățile de învățământ, la nivel național.

(2) Criteriile de calcul reprezentative sunt acele criterii de

calcul considerate a influența în mod direct variația cheltuielilor

cu formarea continuă și a cheltuielilor cu bunuri și servicii, la

nivel național.

(3) Criteriile de calcul suplimentare sunt acele criterii de

calcul necesare determinării cu acuratețe sporită a costului

standard per antepreșcolar/preșcolar/elev considerate a

influența în mod indirect variația cheltuielilor materiale, generând

coeficienți specifici de corecție.

(4) Criteriile de calcul reprezentative sunt folosite atât la

determinarea costului standard aferent coeficientului 1, cât și la

determinarea coeficienților de corecție aferenți acestuia pentru

cheltuielile prevăzute la alin. (1).

ARTICOLUL 2

Criterii de calcul

(1) Criteriile de calcul utilizate, care generează variația

cheltuielilor materiale la nivel național, sunt:

a) criteriul de calcul 1: reprezintă praguri numerice de

antepreșcolari/preșcolari/elevi cumulați în unitățile de

învățământ și stabilește intervalul în care se încadrează unitatea

de învățământ în funcție de numărul de antepreșcolari/

preșcolari/elevi;

Tipuri de unități*)

Creșă

Grădiniță

Școală gimnazială/primară

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual

Școală postliceală

Praguri numerice

1—300 antepreșcolari/preșcolari/elevi

301—800 antepreșcolari/preșcolari/elevi

peste 800 antepreșcolari/preșcolari/elevi

b) criteriul de calcul 2: stabilește tipurile de unități de

învățământ;

c) criteriul de calcul 3: stabilește mediul administrativ-teritorial

în care este localizată unitatea de învățământ, respectiv mediul

urban și mediul rural;

d) criteriul de calcul 4: stabilește zona de temperatură în care

este încadrat județul unde este situată unitatea de învățământ,

conform hărții temperaturilor medii multianuale elaborate de

Administrația Națională de Meteorologie. Criteriul de calcul 4

generează coeficienți de corecție specifici prevăzuți în anexa

nr. 6 la hotărâre.

*) Pentru unitățile de învățământ care au în componența lor mai multe tipuri de învățământ, conform clasificației de la criteriul de calcul 2, se va lua în

calcul nivelul cel mai înalt de învățământ. Unitățile de învățământ care școlarizează elevi în învățământul primar sunt incluse la categoria școli gimnaziale.

(2) Coeficienții de corecție sunt determinați utilizându-se o

metodologie unică de calcul, pe baza criteriilor de calcul

reprezentative stabilite la alin. (1).

ARTICOLUL 3

Procedura de calcul al costului standard pentru cheltuielile cu

formarea continuă și cheltuielile cu bunurile și serviciile, pentru

coeficientul 1

(1) Etapele de calcul al valorilor cheltuielii medii pentru

fiecare element al criteriilor de calcul sunt următoarele:

a) etapa 1: se utilizează datele privind cheltuielile prevăzute

la art. 1 alin. (2), referitoare la un exercițiu bugetar finalizat;

b) etapa a 2-a: se iau în calcul cheltuielile, conform

clasificației bugetare, prevăzute la art. 139 alin. (2) lit. b) și c)

din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

c) etapa a 3-a: se utilizează succesiv criteriile de calcul 1, 2, 3,

respectiv elementele acestora, definite la art. 2 alin. (1);

d) etapa a 4-a: se determină numărul unităților de

învățământ, atât la nivel național, cât și la nivel județean, iar în

interiorul județelor în funcție de mediul unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale, respectiv urban și rural, corespunzător

fiecărui element al criteriilor de calcul reprezentative;

e) etapa a 5-a: se determină cheltuielile aferente unităților de

învățământ stabilite la etapa a 4-a, atât la nivel național, cât și

la nivel județean, iar în interiorul județelor cuantificate pe mediul

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, respectiv urban și

rural, corespunzător fiecărui element al criteriilor de calcul

reprezentative;

f) etapa a 6-a: se determină numărul total de

antepreșcolari/preșcolari/elevi corespunzător numărului

unităților de învățământ determinate la etapa a 4-a, atât la nivel

național, cât și la nivel județean, iar în interiorul județelor în

funcție de mediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale,

respectiv urban și rural, corespunzător fiecărui element al

criteriilor de calcul reprezentative;

g) etapa a 7-a: se determină cheltuiala medie per

antepreșcolar/preșcolar/elev pentru fiecare criteriu de calcul

reprezentativ, respectiv pentru fiecare element al criteriului de

calcul reprezentativ utilizat.

Zone de temperatură

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea,

Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați,

Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare,

Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu,

Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita,

Maramureș, Suceava



(2) Etapele de calcul privind agregarea rezultatelor obținute

în vederea calculării costului standard per antepreșcolar/

preșcolar/elev privind „cheltuielile materiale” — coeficientul 1:

a) etapa 1: pentru fiecare criteriu de calcul, pe baza

rezultatelor obținute utilizând metodologia de calcul descrisă la

alin. (1), se determină media valorilor obținute la nivel național

pentru fiecare element al criteriului;

b) etapa a 2-a: pentru fiecare criteriu de calcul, pe baza

rezultatelor obținute utilizând metodologia de calcul descrisă la

alin. (1), se determină media valorilor obținute la nivel județean

pentru fiecare element al criteriului;

c) etapa a 3-a: pentru fiecare criteriu de calcul, pe baza

rezultatelor obținute utilizând metodologia de calcul descrisă la

alin. (1), se determină media valorilor obținute la nivel județean —

mediul urban, pentru fiecare element al criteriului;

d) etapa a 4-a: pentru fiecare criteriu de calcul, pe baza

rezultatelor obținute utilizând metodologia de calcul descrisă la

alin. (1), se determină media valorilor obținute la nivel

județean — mediul rural, pentru fiecare element al criteriului;

e) etapa a 5-a: utilizând cele 4 valori medii obținute pentru

fiecare criteriu de calcul, reprezentând cheltuielile medii per

antepreșcolar/preșcolar/elev, pe cele 4 paliere analizate,

respectiv național, județean, județean urban și județean rural,

se calculează o medie, obținând astfel câte un cost mediu per

antepreșcolar/preșcolar/elev specific fiecărui criteriu;

f) etapa a 6-a: pentru a obține costul standard pentru

cheltuielile prevăzute la art. 1 alin. (1), pentru coeficientul 1, se

realizează media dintre costurile medii specifice fiecărui criteriu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

9

ANEXA Nr. 5
C O S T U R I  S T A N D A R D

per antepreșcolar/preșcolar/elev privind cheltuielile cu formarea continuă și cheltuielile cu bunuri și servicii, 

pentru anul 2024

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Cost standard per antepreșcolar/preșcolar/elev/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul urban   

— lei —

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Creșă 836 844 862 887 913 941

Grădiniță 696 703 716 737 758 779

Școală gimnazială/primară 667 674 687 707 727 747

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 757 765 780 803 825 848

Școală postliceală 519 525 535 550 566 582

301—800

Creșă 895 903 922 949 978 1.007

Grădiniță 699 706 720 741 762 783

Școală gimnazială/primară 670 677 690 710 731 751

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 761 768 783 806 829 852

Școală postliceală 523 528 538 554 570 585

peste 800

Grădiniță 706 713 727 748 770 791

Școală gimnazială/primară 677 684 698 718 738 759

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 768 775 791 814 837 860

Școală postliceală 530 535 546 562 577 593

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Cost standard per antepreșcolar/preșcolar/elev/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul rural 

— lei —

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Creșă 877 886 905 932 959 988

Grădiniță 854 863 880 906 931 957

Școală gimnazială/primară 819 828 844 868 893 918

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 930 940 958 986 1.014 1.042

Școală postliceală 638 644 657 676 695 714

301—800

Creșă 939 948 968 997 1.027 1.058

Grădiniță 858 867 884 910 936 961

Școală gimnazială/primară 823 832 848 873 897 922

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 934 944 962 990 1.018 1.046

Școală postliceală 642 648 661 680 700 719



ANEXA Nr. 6

C O E F I C I E N Ț I  D E  D I F E R E N Ț I E R E  

pentru costurile standard per antepreșcolar/preșcolar/elev pentru cheltuielile cu formarea continuă 

și cheltuielile cu bunuri și servicii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

10

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Cost standard per antepreșcolar/preșcolar/elev/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul rural 

— lei —

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

peste 800

Grădiniță 867 876 893 919 945 971

Școală gimnazială/primară 832 840 857 882 907 932

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 943 953 971 1.000 1.028 1.056

Școală postliceală 651 657 670 690 709 729

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei de temperatură, pentru mediul urban

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Creșă 1,2867 1,3000 1,3267 1,3667 1,4067 1,4489

Grădiniță 1,0710 1,0817 1,1031 1,1352 1,1674 1,1995

Școală gimnazială/primară 1,0270 1,0373 1,0578 1,0886 1,1194 1,1502

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,1661 1,1778 1,2011 1,2361 1,2711 1,3061

Școală postliceală 0,7995 0,8075 0,8235 0,8474 0,8714 0,8954

301—800

Creșă 1,3778 1,3911 1,4200 1,4622 1,5067 1,5511

Grădiniță 1,0760 1,0868 1,1083 1,1406 1,1728 1,2051

Școală gimnazială/primară 1,0320 1,0423 1,0630 1,0939 1,1249 1,1559

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,1711 1,1829 1,2063 1,2414 1,2765 1,3117

Școală postliceală 0,8045 0,8125 0,8286 0,8528 0,8769 0,9010

peste 800

Grădiniță 1,0870 1,0979 1,1197 1,1523 1,1849 1,2175

Școală gimnazială/primară 1,0431 1,0535 1,0744 1,1057 1,1370 1,1682

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,1822 1,1940 1,2177 1,2531 1,2886 1,3241

Școală postliceală 0,8155 0,8237 0,8400 0,8645 0,8889 0,9134

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei de temperatură, pentru mediul rural

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Creșă 1,3510 1,3650 1,3930 1,4350 1,4770 1,5213

Grădiniță 1,3158 1,3289 1,3551 1,3946 1,4342 1,4736

Școală gimnazială/primară 1,2617 1,2743 1,2995 1,3374 1,3752 1,4130

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,4325 1,4469 1,4756 1,5185 1,5616 1,6045

Școală postliceală 0,9822 0,9920 1,0117 1,0411 1,0705 1,1000

301—800

Creșă 1,4467 1,4607 1,4910 1,5353 1,5820 1,6287

Grădiniță 1,3218 1,3352 1,3615 1,4012 1,4408 1,4805

Școală gimnazială/primară 1,2678 1,2805 1,3059 1,3439 1,3819 1,4200

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,4387 1,4532 1,4820 1,5250 1,5682 1,6114

Școală postliceală 0,9884 0,9981 1,0180 1,0477 1,0773 1,1069

peste 800

Grădiniță 1,3354 1,3487 1,3755 1,4156 1,4556 1,4957

Școală gimnazială/primară 1,2814 1,2942 1,3199 1,3584 1,3968 1,4351

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,4524 1,4669 1,4959 1,5394 1,5831 1,6267

Școală postliceală 1,0018 1,0119 1,0319 1,0621 1,0920 1,1221



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 142/2023 privind registrul electronic 

al istoricului vehiculelor rutiere înmatriculate sau înregistrate în România

Având în vedere Referatul Direcției transport rutier nr. 35.351 din 4.10.2023 prin care se supune spre aprobare ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii pentru punerea în aplicare a Legii nr. 142/2023 privind registrul electronic al istoricului

vehiculelor rutiere înmatriculate sau înregistrate în România,

în temeiul prevederilor art. 13 din Legea nr. 142/2023 privind registrul electronic al istoricului vehiculelor rutiere înmatriculate

sau înregistrate în România și al prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. 1. — În sensul prezentului ordin, termenii de mai jos au

următorul înțeles:

a) vehicul rutier — orice vehicul din categoriile M, N sau O,

astfel cum sunt definite la art. 4 alin. (1) lit. (a)—(c) din

Regulamentul (UE) 2018/858 al Parlamentului European și al

Consiliului din 30 mai 2018 privind omologarea și

supravegherea pieței autovehiculelor și remorcilor acestora,

precum și ale sistemelor, componentelor și unităților tehnice

separate destinate vehiculelor respective, de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 715/2007 și (CE) nr. 595/2009 și de

abrogare a Directivei 2007/46/CE, din categoria L, astfel cum

este definită la art. 4 alin. (1) din Regulamentul (UE)

nr. 168/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

15 ianuarie 2013 privind omologarea și supravegherea pieței

pentru vehiculele cu două sau trei roți și pentru cvadricicluri ori

din categoriile T, C, R sau S, astfel cum sunt definite la art. 2

alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 167/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 5 februarie 2013 privind

omologarea și supravegherea pieței pentru vehiculele agricole

și forestiere; 

b) autovehicul — orice vehicul rutier din categoriile M, N, L,

T sau C;

c) autoturism — orice autovehicul din categoria M

1

, astfel

cum este definită la art. 4 alin. (1) lit. (a) pct. (i) din Regulamentul

(UE) 2018/858; 

d) autovehicul utilitar ușor — orice autovehicul din categoria N

1

,

astfel cum este definită la art. 4 alin. (1) lit. (b) pct. (i) din

Regulamentul (UE) 2018/858; 

e) carte de identitate a vehiculului — documentul definit la

art. 1

1

pct. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 78/2000 privind

omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și

certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea

introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării

sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței

pentru acestea, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 230/2003, cu modificările și completările ulterioare;

f) componentă — orice produs auto, astfel cum este definit la

art. 3 pct. 18 din Regulamentul (UE) nr. 167/2013, la art. 3 pct. 16

din Regulamentul (UE) nr. 168/2013 sau la art. 3 pct. 19 din

Regulamentul (UE) 2018/858, în funcție de categoria vehiculului

rutier pentru care este destinat; 

g) echipament — orice produs auto, astfel cum este definit la

art. 3 pct. 21 din Regulamentul (UE) nr. 167/2013, la art. 3 pct. 19

din Regulamentul (UE) nr. 168/2013 sau la art. 3 pct. 22 din

Regulamentul (UE) 2018/858, în funcție de categoria vehiculului

rutier pentru care este destinat;

h) reprezentant autorizat al producătorului — persoana fizică

sau juridică cu sediul în România care a fost desemnată de

producătorul unui vehicul să abiliteze operatori economici

autorizați să desfășoare activități de reparații, de întreținere

și/sau de reglări funcționale în cadrul rețelei de reparații a

producătorului respectiv;

i) sistem — orice produs auto, astfel cum este definit la art. 3

pct. 17 din Regulamentul (UE) nr. 167/2013, la art. 3 pct. 15 din

Regulamentul (UE) nr. 168/2013 sau la art. 3 pct. 18 din

Regulamentul (UE) 2018/858, în funcție de categoria vehiculului

rutier pentru care este destinat;

j) unitate tehnică separată — orice produs auto, astfel cum

este definit la art. 3 pct. 19 din Regulamentul (UE) nr. 167/2013,

la art. 3 pct. 17 din Regulamentul (UE) nr. 168/2013 sau la art. 3

pct. 20 din Regulamentul (UE) 2018/858, în funcție de categoria

vehiculului rutier pentru care este destinat.

Art. 2. — (1) În vederea înființării registrului electronic al

istoricului vehiculelor rutiere înmatriculate sau înregistrate în

România, denumit în continuare registru, se transmit către

Regia Autonomă „Registrul Auto Român”, denumită în

continuare RAR, următoarele informații, prin intermediul unei

aplicații informatice specifice furnizate de către RAR: 

a) de către stațiile de inspecție tehnică periodică autorizate,

cu ocazia fiecărei inspecții efectuate pentru un autovehicul:

(i) data inspecției;

(ii) numărul de identificare al autovehiculului;

(iii) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului;

b) de către atelierele pentru inspecția tahografelor și/sau a

limitatoarelor de viteză autorizate, cu ocazia fiecărei inspecții

efectuate pentru un autovehicul:

(i) data inspecției;

(ii) numărul de identificare al autovehiculului;

(iii) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului; 

c) de către operatorii economici autorizați care desfășoară

activități de reparații, de întreținere, de reglări funcționale, de

modificări constructive și de reconstrucție a vehiculelor rutiere,

denumiți în continuare operatori economici autorizați, cu ocazia

fiecărei prestații efectuate pentru un autovehicul:

(i) data prestației;

(ii) numărul de identificare al autovehiculului;

(iii) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului,

dacă este cazul;

(iv) tipul prestației: reparație/întreținere/revizie periodică/

reglare funcțională/modificare constructivă/reconstrucție/

actualizare software/înlocuire sezonieră a anvelopelor;

d) de către operatorii economici autorizați, cu ocazia fiecărei

reparații și/sau înlocuiri a odometrului din dotarea unui autovehicul:

(i) data prestației;

(ii) numărul de identificare al autovehiculului;

(iii) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului

înainte de intervenție;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

12

(iv) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului

după intervenție;

(v) tipul prestației: reparație odometru/înlocuire odometru;

e) de către operatorii economici autorizați, cu ocazia fiecărei

reparații efectuate la un vehicul în urma unor evenimente care

au produs avarii grave la sistemele menționate în anexa nr. 1:

(i) data prestației;

(ii) numărul de identificare al vehiculului;

(iii) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului,

dacă este cazul;

(iv) sistemul la care au fost efectuate reparații;

f) de către operatorii economici autorizați care dețin abilitare

din partea producătorului autovehiculului respectiv sau din

partea reprezentantului autorizat al acestuia, cu ocazia primei

prezentări a autovehiculului în rețeaua de reparații a

producătorului respectiv sau la solicitarea expresă a RAR:

(i) numărul de identificare al autovehiculului;

(ii) data și valoarea citită a indicației odometrului

autovehiculului pentru fiecare înregistrare existentă în

baza de date a producătorului respectiv cu privire la

istoricul indicației odometrului pentru perioada

anterioară înregistrării sau înmatriculării în România;

g) de către producătorii vehiculelor rutiere, reprezentanții

autorizați ai acestora, importatorii sau distribuitorii de vehicule

rutiere, după caz, cu privire la campaniile de rechemare a

vehiculelor rutiere care au fost înmatriculate, înregistrate sau

introduse pe piață în România, inițiate în cazul în care unul sau

mai multe sisteme, echipamente, componente sau unități

tehnice separate instalate pe vehiculul rutier prezintă un risc

important pentru siguranța rutieră, sănătatea publică sau

protecția mediului înconjurător, desemnat ca atare de

producătorul vehiculului:

(i) numele producătorului vehiculului; 

(ii) marca vehiculului; 

(iii) tipul vehiculului;

(iv) denumirea comercială a vehiculului; 

(v) codul campaniei de rechemare; 

(vi) numele campaniei de rechemare; 

(vii) descrierea pericolului;

(viii) modul de informare a deținătorilor; 

(ix) durata aproximativă a remedierii; 

(x) lista operatorilor economici autorizați din România; 

(xi) numărul de identificare al vehiculelor vizate;

(xii) evoluția campaniei de rechemare.

(2) Informațiile transmise în conformitate cu prevederile alin. (1)

se completează cu informațiile obținute de către RAR cu ocazia

prestațiilor efectuate de RAR care implică identificarea

vehiculului rutier sau cu ocazia efectuării inspecției tehnice

periodice în cadrul reprezentanțelor RAR, după cum urmează:

(i) data prestației;

(ii) numărul de identificare al autovehiculului;

(iii) valoarea citită a indicației odometrului autovehiculului.

(3) Data transmiterii informațiilor menționate la alin. (1) și (2)

în aplicația informatică specifică este data finalizării prestației

ori data admiterii la inspecție, după caz. 

(4) Obligația prevăzută la alin. (1) lit. c) se aplică operatorilor

economici care desfășoară activități de înlocuire, de reparare a

anvelopelor și a camerelor de aer și/sau de echilibrare a roților

la 3 ani de la termenul prevăzut la art. 14 alin. (1) din Legea

nr. 142/2023.

(5) În vederea îndeplinirii obligației prevăzute la alin. (1) lit. f),

producătorul autovehiculului respectiv sau reprezentantul

autorizat al acestuia cu sediul în România desemnează un

operator economic autorizat ce face parte din rețeaua de

reparații a producătorului respectiv.

(6) Transmiterea informațiilor prevăzute la alin. (1) lit. g) se

efectuează de către reprezentantul producătorului, în cazul în

care producătorul nu are sediul în România, dar are un

reprezentant autorizat cu sediul în România.

(7) Transmiterea informațiilor prevăzute la alin. (1) lit. g) se

efectuează de către un importator al vehiculului rutier, în cazul

în care producătorul nu are sediul în România și nici nu are un

reprezentant autorizat cu sediul în România, dar are un

importator desemnat cu sediul în România.

(8) Transmiterea informațiilor prevăzute la alin. (1) lit. g) se

efectuează de către distribuitorul vehiculului rutier, în cazul în

care producătorul nu are sediul în România și nici nu are un

reprezentant autorizat cu sediul în România ori un importator

desemnat cu sediul în România, în măsura în care distribuitorul

are acces la aceste informații.

(9) RAR poate completa lista cu numărul de identificare al

vehiculelor rutiere prevăzute la alin. (1) lit. g) pct. (xi), în cazul în

care producătorul, reprezentantul autorizat al producătorului,

importatorul desemnat sau distribuitorul nu are acces la lista

completă a vehiculelor rutiere vizate de campania de

rechemare.

(10) În mod voluntar, producătorii vehiculelor rutiere,

reprezentanții autorizați ai acestora, importatorii și distribuitorii

de vehicule rutiere pot transmite informațiile prevăzute la

alin. (1) lit. g) și pentru alte campanii de rechemare în afara celor

menționate la alin. (1) lit. g).

(11) Stadiul campaniei de rechemare se actualizează

periodic, cel puțin lunar, de către producătorii vehiculelor rutiere,

reprezentanții autorizați ai acestora, importatorii desemnați și

distribuitorii de vehicule rutiere, în conformitate cu prevederile

alin. (6)—(8). 

Art. 3. — (1) RAR eliberează contra cost, la cerere, pentru

autoturisme și autovehicule utilitare ușoare, certificatul „RAR

Auto-Pass” în format electronic, în conformitate cu modelul

prevăzut la anexa nr. 2. 

(2) În acest scop, solicitantul va transmite către RAR o cerere

al cărei model este publicat într-un format tehnic care să permită

descărcarea și editarea sa în scopul completării în format

electronic, pe pagina proprie de internet a regiei. Cererea va fi

însoțită de copia actului de identitate, în format electronic.

(3) În cerere se vor preciza numărul de identificare și seria

cărții de identitate a vehiculului ale autoturismului sau ale

autovehiculului utilitar ușor pentru care se solicită certificatul

„RAR Auto-Pass”.

(4) În cazul în care în registru nu sunt disponibile informații

referitoare la autovehiculul respectiv, în locul certificatului „RAR

Auto-Pass”, RAR va emite gratuit un document în format

electronic, în conformitate cu modelul prevăzut la anexa nr. 3. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 29 ianuarie 2024.

Nr. 210.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

13

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

sistemelor pentru care trebuie transmise informații în cazul vehiculelor la care 

au fost efectuate reparații în urma unor evenimente care au produs avarii grave

Sistem de direcție

Sistem de frânare

Structura de rezistență a caroseriei sau a șasiului

Sistem de reținere și protecție în caz de accident

Sistem avansat de asistență a conducătorului auto (ADAS)

ANEXA Nr. 2
— Model —

C E R T I F I C A T  

RAR Auto-Pass

RAR Auto-Pass

Categorie vehicul: Nr. certificat:

Marcă/Tip vehicul: Data eliberării:

Număr de identificare vehicul: Valabil până la data de:

Număr de înmatriculare/înregistrare:

Serie CIV:

Data primei înmatriculări:

Data primei înmatriculări în România:

Normă de poluare:

Înregistrări privind istoricul vehiculului

Data înregistrării

Indicație

odometru

Cod*) Data înregistrării Indicație odometru Cod*)

Intervenții privind odometrul

Data înregistrării

Indicație odometru

înainte de intervenție

Indicație odometru după intervenție Cod**)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

14

În cazul în care anumite informații nu sunt disponibile se completează NA.

ANEXA Nr. 3 
— Model —

D O C U M E N T

emis în conformitate cu art. 3 alin. (4) din ordin

Informații privind neparticiparea la o campanie de rechemare aferentă unui risc important 

pentru siguranța rutieră, sănătatea publică sau protecția mediului înconjurător 

Codul campaniei de rechemare Descrierea pericolului

Cod QR

Semnificație coduri:

*) RAR — înregistrare RAR; SITP — înregistrare stație de inspecție tehnică periodică; AITLV — înregistrare atelier pentru inspecția tahografelor și/sau a

limitatoarelor de viteză; OE/1 — înregistrare operator economic autorizat — reparație; OE/2 — înregistrare operator economic autorizat — întreținere; OE/3 —

înregistrare operator economic autorizat — revizie periodică; OE/4 — înregistrare operator economic autorizat — reglare funcțională; OE/5 — înregistrare

operator economic autorizat — modificare constructivă; OE/6 — înregistrare operator economic autorizat — reconstrucție; OE/7 — înregistrare operator economic

autorizat — actualizare software; OE/8 — înregistrare operator economic autorizat — înlocuire sezonieră a anvelopelor; OE/D — înregistrare operator economic

autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii grave la sistemul de direcție; OE/F — înregistrare operator economic

autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii grave la sistemul de frânare; OE/C — înregistrare operator economic

autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii grave la structura de rezistență a caroseriei; OE/S – înregistrare

operator economic autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii grave la structura de rezistență a șasiului; OE/R —

înregistrare operator economic autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii grave la un sistem de reținere și

protecție în caz de accident; OE/A — înregistrare operator economic autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii

grave la un sistem avansat de asistență a conducătorului auto; OE/I — înregistrare operator economic autorizat — istoricul indicației odometrului pentru

autovehiculele care au fost anterior înmatriculate în alte țări (pentru perioada respectivă) 

N O T Ă:

Literele aferente codurilor se pot combina (de exemplu OE/12 — înregistrare operator economic autorizat — reparație și întreținere; OE/DF — înregistrare

operator economic autorizat — reparație efectuată la un vehicul în urma unor evenimente care au produs avarii grave la sistemul de frânare și la sistemul de

direcție.

**) R — reparație odometru; I — înlocuire odometru.

RAR

Categorie vehicul: Nr. document:

Marcă/Tip vehicul: Data eliberării:

Număr de identificare vehicul:

Număr de înmatriculare/înregistrare:

Serie CIV:

Data primei înmatriculări:

Data primei înmatriculări în România:

Normă de poluare:

La data menționată, în registrul electronic al istoricului vehiculelor rutiere nu sunt disponibile 

pentru acest vehicul informații de natura celor prevăzute de Legea nr. 142/2023.

Cod QR

În cazul în care anumite informații nu sunt disponibile se completează NA.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

15

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului antreprenoriatului și turismului 

nr. 330/2023 privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru participarea 

întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale,

standurile specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate 

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile:

— art. 3 alin. (2) și (3) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 20/2012 privind aprobarea Programului multianual de

marketing și promovare turistică și a Programului multianual de dezvoltare a destinațiilor, formelor și produselor turistice,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 și 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de

stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Avizului nr. 17.987 din 21.12.2023 emis de Consiliul Concurenței;

— Referatului de aprobare nr. 160.480 DMD/SMR din 27.12.2023, întocmit de către Direcția generală turism — Serviciul

marketing și reprezentare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 864/2023 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului

nr. 330/2023 privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis
pentru participarea întreprinderilor cu activitate de turism la

manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile

specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate

Ministerul Antreprenoriatului și Turismului, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 105 din 7 februarie 2023,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prezenta schemă de minimis se aplică în forma

modificată începând cu 1 ianuarie 2024 până la 31 decembrie

2030, în conformitate cu durata de valabilitate a Regulamentului

(UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.”
2. În anexă, articolul 2 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul

prezentei scheme se face numai cu respectarea criteriilor privind

ajutorul de minimis, prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/2.831

al Comisiei din 13 decembrie 2023.”

3. În anexă, la articolul 4, după litera a) se introduce o

nouă literă, litera a

1)

, cu următorul cuprins:

„a

1

) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis;”.

4. În anexă, la articolul 9, litera l) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„l) nu a beneficiat în ultimii 3 ani, din surse ale bugetului de

stat sau ale autorităților locale, de ajutor de minimis, care,

cumulat cu suma solicitată în cadrul prezentei scheme, să

depășească echivalentul în lei a 300.000 euro (declarație pe

propria răspundere);”.

5. În anexă, la articolul 11 alineatul (2) litera b), ultima

liniuță se modifică și va avea următorul cuprins:

„— întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 3 ani, din surse

ale bugetului de stat sau ale autorităților locale, de ajutor de
minimis care, cumulat cu suma solicitată în cadrul prezentei

scheme, să depășească echivalentul în lei a 300.000 euro.

Dovada îndeplinirii acestor criterii se face prin completarea

declarației pe propria răspundere din anexa nr. 3.”

6. În anexă, la articolul 17, alineatele (1) și (7) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate per stat membru unei întreprinderi unice [definită la

art. 7 lit. h)] nu poate depăși suma de 300.000 euro în nicio

perioadă de 3 ani. Perioada de 3 ani care trebuie luată în

considerare ar trebui evaluată în mod continuu. Pentru fiecare

nou ajutor de minimis acordat trebuie luată în considerare

valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate în ultimii 3 ani.

...............................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/1.II.2024

16

(7) Ajutoarele de minimis pot fi cumulate cu ajutoare

de minimis acordate în conformitate cu alte regulamente

de minimis în limita plafonului de 300.000 euro, echivalent

în lei.”

7. În anexă, articolul 18 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 18. — Prezenta schemă de minimis se aplică în forma

modificată începând cu 1 ianuarie 2024 până la 31 decembrie

2030, în conformitate cu durata de valabilitate a Regulamentului

(UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.”

8. În anexă, la articolul 19, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Valoarea totală estimată a ajutoarelor care pot

fi acordate în cadrul prezentei scheme este de 7.400.000 lei, din

fonduri naționale, în limita creditelor bugetare și de angajament

aprobate anual prin legea bugetului de stat.”

9. În anexa nr. 3 la schemă, la al doilea paragraf, litera f)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„f) întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 3 ani, din surse

ale bugetului de stat sau ale autorităților locale, de ajutor

de minimis care, cumulat cu suma solicitată în cadrul prezentei

scheme, să depășească echivalentul în lei a 300.000 euro.”

10. În tot cuprinsul ordinului, denumirea „Ministerul

Antreprenoriatului și Turismului” se modifică și se

înlocuiește cu denumirea „Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului” și abrevierea „MAT” se

modifică și se înlocuiește cu abrevierea „MEAT”.

Art. II. — Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 25 ianuarie 2024.

Nr. 572.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479895]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98/1.II.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


